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NE& bazg t& nenit 49, paragrafi 1, né€nparagrafi 9, si dhe nenit 203 dhe 208 t& Statutit t& Universitetit
“Isa Boletini” né Mitrovicg, Senati i Universitetit, n& mbledhjen e mbajtur mé& 29.09.2022, mori:

VENDIM

1. Aprovohet draft-Rregullorja e sigurimit t& cil&sis€ dhe vler€simit n&€ Universitetin “Isa
Boletini” né Mitrovicg.

2. Pjesé e kétij vendimi &shté Rregullorja e sigurimit té cilésisé dhe vlerésimit n€ Universitetin
“Isa Boletini” né Mitrovicg.

3. Kjo rregullore hyn n€ fuqi n€ ditén e miratimit n€ Senat.

Vendimi i dérgohet:
1. Arkivit t& UMIB-it;
2. Menaxhmentit.
3. Fakulteteve
4. Zyrés pér komunikim me publikun
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Nr. Prot. 279 pt, oAl Loyt

N& mbéshtetje t& nenit 203 dhe 208 t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini”, n& Mitrovicé, Senati
i Universitetit, n€ mbledhjen e mbajtur mé& 29.09.2022, miratoi:

RREGULLOREN i
E SIGURIMIT TE CILESISE DHE VLERESIMIT NE UNIVERSITETIN "ISA
BOLETINI”, NE MITROVICE

Neni 1
Fushéveprimi
[. - Universiteti “Isa Boletini”, né Mitrovicé (UIBM), ka vendosur njé kornizé t& sigurimit t&
cilésisg, e cila zbatohet né pérputhje me parimet e Zonés Evropiane t& Sigurimit t& Cilésisé;
II.  Kjo rregullore pércakton procedurat e sigurimit t& brendshém t& cilésisé, fushéveprimin e
vlerésimit t& brendshém, mekanizmat dhe instrumentet e vlerésimit, si dhe organet
pérgjegj€se pér sigurim t& cilésisé.

Neni 2
Qéllimi
I.  Pércaktimi i mekanizmave dhe procedurave t& sigurimit t& cilésisé dhe vlerésimit ng
Universitetin “Isa Boletini”, né Mitrovicé;
II.  Definimi i rolit dhe pérgjegjésisé sé njésive organizative dhe akademike né Universitet, pér
realizimin e aktiviteteve t& sigurimit té cilésisé dhe vlerésimit;
II.  Definimi i mekanizmave dhe proceseve qé pérafrojné Universitetin me standardet e
ENQA-s pér sigurimin e cilésis€ dhe vlergsimit;
IV.  Fuqizimi i sistemit t& sigurimit t& cilésis€ q& pérfshin pérmirésimin e praktikave pér t&
gjithé akterét e pérfshiré, duke e zhvilluar n€ ményré t&¢ vazhdueshme kulturén e cilésisé
n€ kuadér t& UIBM;

Neni 3
Parimet dhe vlerat, mbi té cilat bazohet cilésia né UIBM
I.  Sigurimi i cilésis€ n& UIBM bazohet n& parimet dhe vlerat si:
a) Pérgjegjésia;
b) Transparenca;
¢) Llogaridhénia;
d) Integriteti akademik;
€) Pérmirésimi i vazhdueshém,;
f) Gjithépérfshirja.
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Neni 4
Rolet dhe pérgjegjésité
I Sigurimi i brendshém i cilésisé n& UIBM parasheh pérfshirjen e gjithé akteréve né marrjen
e pérgjegjésive pér procedurat dhe rezultatet e sistemit t& sigurimit t& cilésisg, si né vijim:

Késhilli Drejtues Eshté pérgjegjés pér integrimin e rezultateve t& sigurimit t& cilésisé né politik-
bérjen dhe planifikimin strategjik t& institucionit.

Senati &shté pérgjegjés t& aprovojé rregullativén ¢ brendshme t& sigurimit té cilésisé, si dhe t&
sigurojé se ¢do program i studimit &shté subjekt i vler&simit t& rregullt t& cilésisé para aprovimit.
Rektori &shté pérgjegjés t& sigurojé burime té mjaftueshme pér funksionimin efektiv t&
procedurave t&€ sigurimit t& cilésisé. Rektori siguron se, funksionet e sigurimit t& cilésisé jang
plotésisht t& integruara né menaxhimin ditor dhe té rregullt t& institucionit.

Prorektorét me detyrat dhe pérgjegjésité e caktuara né bazé t& Statutit t& UIBM-sé, pérkatésisht
neni 35.

Dekanét jang pérgjegjés pér zbatimin e sistemit t& sigurimit t& cilésisé né nivelin operacional dhe
t& ¢do faze t€ zbatimit t& planprogramit t& studimit.

Prodekanét pér cilési dhe bashképunim ndérkombétar merren me promovimin e praktikave mé
t& mira té cilésisé dhe sigurimin e zbatimit t& tyre né nivel t& nj&sisé akademike.

Koordinatori pér sigurim té cilésisé ndihmon né organizimin e proceseve té vlerdsimit t&
brendshém dhe jashtém, pérfshiré koordinimin e raporteve té vet-vlerésimit, organizimin e vizitave
t€ vlerésimit t€ jasht®ém nga ekspertét ndérkombétaré, analizimin dhe krahasimin e raporteve t&
jashtme t& vlerésimit nga ekspertét ndérkombétars, etj.

Stafi akademik siguron se politikat e sigurimit t& cilésisé reflektohen né ¢do aktivitet t& tyre, né
raport me studentét dhe punén e tyre té& pavarur shkencore.

Stafi administrativ mbéshtet ¢do pjesétar t& komunitetit akademik pér té arritur objektivat
institucionale dhe pér t& shpérndaré gjerésisht kulturén e cilésisé.

Komisioni Qendror pér Sigurim té Cilésisé dhe Vlerésim harton dhe zhvillon politikat dhe
procedurat e cilésis€, n€ nivel té institucionit, si dhe promovon krijimin e njé kulture té cilésisé.
Zyra e Sigurimit té Cilésisé zbaton orientimet strategjike, politikat, dhe procedurat e cilésisé n&
¢do nivel dhe né ¢do fushé t& veprimit té institucionit.

Neni §
Mekanizmat pér menaxhimin e sigurimit té cilésisé
I.  N& UIBM, mekanizmat kryesoré q&€ menaxhojn€ me procesin e sigurimit t& cilésis¢ jang:
a) Komisioni Qendror pér Sigurimin e Cilésisé dhe Vlerésimit (KQSCV);
b) Zyra pér Sigurimin e Cilésisé (ZSC);
c) Prodekanét pér cilési/Koordinatorét pér cilési né njésité akademike

Neni 6
Komisioni Qendror pér Sigurimin e Cilésisé dhe Vlerésimit (KQSCV)
I.  KQSCV-ja &shté organi kryesor né UIBM, i cili merret me procesin e sigurimit t& cilésisé.
Ky komision &shté organ késhilldhénés i Senatit t& UIBM, pér ¢éshtjet q& kané t& bé&jné me
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I1.

ML

Iv.

II.

1.

cilésing. Anétarét e KQSCV-sé miratohen né Senatin e UIBM, pér njé mandat 4 vjegar. Pas

pérfundimit t& kétij mandati, sé paku 1/3 e anétaréve t&€ KQSCV-s¢ parashihet t& jen& pjesé

e tij, me géllim t€ sigurimit t& vazhdimésis€ né punén e Komisionit.

KQSCV-ja né pérbérjen e tij siguron njé gjithpérfshirje me sa vijon:

a) Prorektori pér cilési (ex-officio);

b) Zyrtari nga zyra pér sigurimin e cilésisé (ex-officio);

c) Deri né 6 pérfagésues t& personelit akademik nga njésité e ndryshme akademike;

d) 2 pérfagésues té studentéve.

KQSCV-ja ka pér detyré qé:

a) té rishikoj& Rregulloren pér sigurim t& cilésisé dhe vlerésim;

b) té& rishikojé Udh&zuesin e sigurimit t& cil&sisé;

c) t& rishikojé paketén e instrumenteve pér vler&sim, sipas propozimeve t& njésive
akademike;

d) t& rishikoj& dokumentin e treguesve t&€ performancés;

e) t& shqyrtojé raportet e paketés s€ instrumenteve pér vlerésim;

f) t& shqyrtoj€ raportet e vetévlerésimit pér akreditim institucional dhe t& programeve;

g) t& shqyrtoj€ planet e pérmirésimit pér riakreditim institucional dhe t& programeve, né
lidhje me nivelin e adresimit t& ¢éshtjeve t& ngritura nga AKA;

h) harton dhe rishqyrton Rregulloren pér procedurat e pérgatitjes pér ri/akreditim
institucional dhe t& programeve studimore né¢ UIBM.

Komisioni Qendror pér Sigurim t& Cilésisé¢ dhe Vlerésimit, pér punén e tij i raporton

Senatit.

Neni 7

Zyra pér sigurimin e cilésisé
Zyra pér sigurimin e cilésisé e UIBM-sé& (ZSC) éshté zyré e pavarur, e cila drejtépérdre]jté
i raporton vetém rektorit t& UIBM-s€. Kjo zyr& angazhohet n€ ngritjen e cilésis¢ né¢ UIBM,
duke zbatuar t& gjith€ politkén institucionale. Zyra pérb&het nga zyrtarét pér cilési, té
rekrutuar p&rmes konkursit publik. Zyrtarét e cil&sisé né ZSC nuk jané& pjesé e stafit
akademik t& UIBM. Zyra kujdeset pér matjen e cilésis€, pérmes t& gjitha instrumenteve té
paketés sé€ instrumenteve né UIBM. Zyra harton raporte me gjetje dhe rekomandime pér
¢do pyetésor t& zhvilluar, dhe até e dérgon tek rektori i UIBM. Po ashtu, Zyra, t& dhé&nat
nga pyetésorét i dérgon tek dekani i njésis€ akademike, me qéllim t& planifikimit pér
zhvillim t€ stafit akademik dhe p&rmirésimit t& vazhdueshém.
Zyra ka pér mision g€ t€ sigurojé nivel cilésor t& mésimdhénies, mésimnxénies,
programeve studimore, hulumtimit dhe administrimit t& UIBM-sg, pérmes implementimit
dhe pérmirésimit t& vazhdueshém té cilésisé dhe té sigurojé qé mekanizmat dhe procedurat
pér arritjen e cilésisé t& jené funksionale. Pérmbushja e kétij misioni &sht& né harmoni me
misionin e institucionit dhe i shérben pé&rmbushjes s& vizionit t& tij pér t& gen& Universiteti
mé i mir€ publik n& vend dhe rajon dhe pér t& pérgatitur kuadro, t& cilat do t’i kontribuojné
zhvillimit t&€ komunitetit lokal dhe global, né& fusha specifike té studimit.
Roli dhe detyrat e ZSC-sé jané:
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g)

Té sigurojé mbéshtetje dhe udh&heqgje profesionale, administrative, udhézime dhe
mbéshtetje pér sigurimin e cilésisé, né t& gjitha nivelet e institucionit, dhe t&
ndihmojé organizimin e akreditimit institucional dhe t& programeve studimore.

T¢ formulojé strategjité, politikat, mekanizmat, procedurat dhe praktikat e
ndryshme pér sigurim dhe avancim t& cilésisé akademike né institucion.

T€& promovojé kulturén e cilésis€ brenda institucionit.

Té késhillojé n€ aprovimin dhe zhvillimin e moduleve dhe programeve studimore.
T¢ hartojé strategji dhe t&€ ndihmojé n& avancimin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Té koordinojé agjendén e aktiviteteve me koordinatorét e cilésisé, né nivel t&
fushave studimore.

Té& pérgatisé t& gjitha dokumentet, né& lidhje me akreditim apo riakreditim, raportet
e ndryshme t& vlerésimit t€ brendshém, né bashk&punim me t& gjitha fakultetet, dhe
t€ koordinojé€ vizitat e ekspertéve t& huaj pér akreditim apo riakreditim.

IV.  Zyra pér sigurimin e cilésis€ ka zyrtarin e larté pér cilési, i cili &shté edhe udhéheqés i zyrés,
dhe zyrtar€ t& tjeré. Detyrat e zyrtarit t& larté t& ZSC-sé jané:

a)
b)

g)

h)

Ofron mbéshtetje administrative dhe profesionale pér procedurat dhe mekanizmat
e sigurimit t& cilésisé né UIBM;

Shpé&rndan pyetésoré pér stafin akademik, administrativ dhe pér studentg, i analizon
t€ dhénat e mbledhura, pérmes mekanizmave pér sigurimin e cilésisé, dhe, bazuar
né analizén e pyetésoréve, pérpilon raporte pér shérbimet akademike dhe
administrative q€ i ofron UIBM;

Ofron mbéshtetje administrative dhe profesionale pér procesin e akreditimit
institucional dhe t& programeve n& Universitet, si dhe ofron mbéshtetje teknike pér
Komisionin Qendror pér Sigurim t& Cilésisé dhe Vlerésimit;

Kontrollon aplikacionet e Universitetit, sipas listés kontrolluese t& Universitetit, t&
Agjencis€ pér Akreditim dhe t& akteve ligjore pérkatése;

Pércjell progresin e aplikacioneve t&€ Universitetit, € nga pérgatitja pér aplikim e
deri te zbatimi i rekomandimeve, dhe i mirémban dhe i shqyrton dosjet e procesit
t& akreditimit, si dhe p&rgatit raporte dhe analiza pérkatése;

Drafton, s& bashku me zyrtarét e tjeré t& zyrés, dokumentin e RVV-sé pér UIBM-
ng;

Ofron késhilla, udh&zime dhe shérbime té pérshtatshme pér stafin akademik né
zhvillimin e projekteve hulumtuese (p.sh. informimi pér fondet e donatoréve,
¢éshtjet ligjore, bashk&punimet e mundshme me komunitetin e biznesit, etj.);
Shérben si person kontaktues n& UIBM pér projektet e karakterit hulumtues
shkencor, si ERASMUS+, Horizon 2020,

kryen puné té tjera, t& cilat ia cakton népunési mbikéqyrés.
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II.

Neni 8
Prodekani pér sigurim té cilésisé dhe bashképunim ndérkombétar
Prodekani pér cilési i njésisé akademike propozohet né Késhill t& Fakultetit nga dekani i
njésisé dhe votohet nga Késhilli i njésisé akademike. Ai merret me promovimin e
praktikave mé& t& mira t& cilésisé dhe sigurimin e zbatimit t&€ tyre n€ nivel t& nj&sisé
akademike. Ndihmon né& organizimin e proceseve t& vlerésimit t€ brendshém dhe t&
jashtém, pérfshiré koordinimin e raporteve t& vetévlerésimit, organizimin e vizitave t&
vlerésimit t&€ jashtém nga ekspertét ndérkombétaré, analizimin dhe krahasimin e raporteve
té jashtme t& vler&simit nga ekspertét ndérkombétaré, etj. Harton dhe koordinon procese
qé€ sigurojné& informimin e sakté t& akteréve relevant, né lidhje me procesin e vlerésimit t&
brendsh&m, akreditimit dhe statusin e programeve t& akredituara brenda njésis€ akademike.
Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t& tij jané:
a) Punon, duke u ké&shilluar ngusht€ me dekanin, ZSC-n€, prorektorin pér ¢éshtje t&
cilésisé dhe prorektorin pér bashképunim ndérkombétar;
b) Vepron si pérkrah&s pér sigurimin e cilésisé brenda Fakultetit;
¢) Zhvillon, drejton, planifikon dhe ofron strategjing, si dhe proceset pér cilési dhe
zgjerim t&€ bashk&punimit ndérkombétar;
d) Ofron shérbime dhe ndihmesg pér zbatimin e praktikave dhe nismave mé t&€ mira;
e) Késhillon né aprovimin dhe zhvillimin e moduleve dhe programeve studimore;
f) Pérkrah zbatimin pér strategjité e pérmirésimit t& cilésisé;
g) Ofron bashk&punim pér Grupin e Ekspertéve t& jashtém Vlerésues dhe pér procesin
e ri/akreditimit;
h) Ofron pérkrahje pér mbarévajtjen e procesit t& monitorimit dhe pas akreditimit, t&
pércaktuara nga AKA;
i) Pérgjegjés pér pérkrahjen e ZSC-sé, sipas nevojés gjaté proceseve t& vlerésimit
pérmes pyetésoréve;
j) Pérgatit feed-back -un ¢ pérmbushjes s€ rekomandimeve pér fakultetin pérkatés,
nga procesi i vlerésimit, t& shkruar n& formé t& planit t€ pérmirésimit dhe t&€ nj&jtin
e diskuton dhe e rregullon, né bashk&punim me dekanin dhe ZSC-ng.

Neni 9

Koordinatori pér sigurim té cilésisé né kuadér té njésisé akademike
Koordinatorin pér cilési té njésisé akademike e propozon dekani i pérgjigjet drejtépérdre;jt
vetém atij. Koordinatori pér cilési, né nivel té njésive akademike, ka kéto detyra dhe
pérgjegjési:
Ofron udhézime pér stafin akademik dhe studentét, lidhur me aspektet praktike dhe
akademike té zbatimit t& ECTS-sg&;
Udhézon departamentin pérkatés dhe Komisionin e Studimeve t€ njésisé akademike, gjaté
procesit t& akreditimit/riakreditimit pér t& hartuar/rishikuar programet e studimit;
Ng bashké&punim me menaxhmentin e njésisé akademike, pé&rkujdeset dhe monitoron
pérfshirjen e t& gjitha paléve me interes (stafi akademik, studentét, Alumnit, bizneset apo
anétarét e Bordit Késhillédhénés) pér hartimin/rishikimin e programeve t¢ studimit;
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d) Mbéshtet, né procesin e vlerésimit t& 1éndéve dhe mésimdhénésve, procesin ¢ veté-
vlerésimit t& stafit akademik, procesin e vler&simit t& stafit administrativ, takimet e
késhillave t& fakulteteve, takimet e rregullta t& stafit akademik, me géllim diskutimin pér
¢éshtjet me interes né mésimdhénie, mésimnxénie apo kérkim;

e) Organizon sesione informuese pér stafin akademik dhe studentét, lidhur me procesin e
Bolonjés; :

f) NE&é bashképunim me menaxhmentin e njésis¢ akademike, sistemon t& dhéna dhe informata,
lidhur me aktivitetin shkencor/artistik né njésiné akademike (evidentimi i punimeve
shkencore, performanca artistike, projektet profesionale dhe shkencore);

g) Ne& bashk&punim me zyrtarin pér bashképunim ndérkombétar, k&shillon menaxhmentin dhe
studentét e njésisé akademike, lidhur me realizimin e mobilitetit t& studentéve - “Learning
Agreement” (n& pérputhje me vendimin e njésis€ akademike, shpjegon procedurat
akademike t€ njohjes sé€ kredive, marréveshjen, transkriptin e shénimeve, monitorimin para
dhe pas realizimit t& mobilitetit, etj.).

Neni 10
Instrumentet e sigurimit té cilésisé
I.  Cilésia n& UIBM pérmirésohet né ményré t€¢ vazhdueshme, pérmes rezultateve té
vlerésimit, té cilat realizohen pérmes instrumenteve pér vlerésim me akteré t& ndryshém.
Paketa e instrumenteve pér vlerésime, né kuadér t&€ UIBM, zakonisht, rishikohet sipas
nevojés dhe publikohet né web-fage t& UIBM.
II.  Procesi i vlerésimit pér sigurim t& cilésisé né UIBM pérfshiné akterét, si mé poshté:
a) Studentét;
b) Stafin akademik;
¢) Stafin administrativ;
d) Menaxhmentin;
e) T& diplomuarit e UIBM; dhe,
f) Partnerét e jashtém.

Neni 11
Sigurimi i jashtém i cilésisé

Vlerésimi i jashtém n& UIBM, ashtu si edhe pér t& gjitha IAL-t& n€ Kosové, &shté i harmonizuar
me politikat e vendosura nga Agjencia e Kosovés pér Akreditim dhe politikat zhvillimore t& shtetit.
UIBM respekton t& gjithé procedurén, rregullativén dhe normat e pércaktuara nga ana e AKA-sé
dhe KSHC-s€. Po ashtu, UIBM ka rregulloren pér procedurat e pérgatitjes pér ri/akreditim
institucional dhe t& programeve studimore né€ UIBM, e cila e lehtéson procesin e sigurimit t&
jashtém t& cilésisé.

Neni 12
Sistemi elektronik i menaxhimit té cilésisé
I. Zyra e Sigurimit t& Cil&sis€¢ administron procedurat e vler€simit t& cilésis€, p&rmes
platformés elektronike té institucionit SEVC, né kuadér t& SMU-s¢;
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II.  Té& dhénat e grumbulluara nga vler&simet, si dhe raportet e vler&simit, ruhen n& bazén e t&
dhénave, e cila mundéson menaxhimin efikas té informacioneve.

[I.  Me qgéllim t€ avancimit t&€ menaxhimit t& t& dhénave t€ cilésisé, Zyra e Sigurimit t& Cilésisé
administron me platformén SEVC, n& kuadér t& SMU.

Neni 13
Udhézuesi pér sigurim té cilésisé
I.  Udhé&zuesi pér Sigurimin e Cilésis€ &shté dokument i aprovuar nga Komisioni Qendror pér

Sigurim t€ Cilésisé dhe Vlerésim;

II. ~ Udhé&zuesi, n& ményré t€ detajuar, pérshkruan proceset dhe procedurat e sigurimit té&
cilésisé pér vlerésimin e brendshém dhe té jashtém;

[II.  Udhé&zuesi pér Sigurimin e Cilé&sis€ &shté dokument publik, i cili publikohet né web-fagen
institucionale, si dhe n& platformat e brendshme elektronike.

Neni 14
Dispozitat kalimtare
NE€ njésité akademike, ku ende nuk ka t& eméruar prodekan pér Cilési dhe Bashk&punim
WNdérkombétar, n€ momentin e emérimit t& prodekanit pér Cilési dhe Bashk&punim Ndérkombétar,

Neni 15
Hyrja né fuqi
P rregullore hyn né fugi ditén e miratimit nga Senati i
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